

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

N^o. 134.

Niedziela 12 czerwca

1859.

Z powodu Zielonych Świąt, Dziennik dopiero w wtorek wieczorem będzie wydany.

POZNAŃ, 11 czerwca.

Dziesięć dni temu rzucaliśmy pobieżnym okiem na ówczesne oblicze kwestyi europejskiej, starając się charakterystyczne rysy onegoż najogólniej pochwyć. Oblicze to nic się prawie od tego czasu nie zmieniło, mgliste tylko rysy więcej nabrały wybitności. Wojna powszechna równie jeszcze daleka jak wówczas, można nawet powiedzieć że zmniejszone jęj prawdopodobieństwo, właśnie w skutek nieco wybitniejszego nacechowania stanowiska wielkich mocarstw. Francya, która przez organ cesarza Napoleona wręcz wypowiedziała w jego manifeście cel wojny którą toczy, to jest wyzwolenie Włoch aż po Adryatyk z pod cudziemskiego jarzma, zrobiła wprawdzie krok wielki ku urzeczywistnieniu tego programu, wypierając wspólnie z królem Wiktorem Emanuelem Austriaków ze stolicy Lombardyi po kilku krwawych zwycięstwach; ale jednocześnie udało się oględnej polityce gabinetu cesarskiego ukozić w znacznej mierze obawy, jakie wzniewały następstwa tego programu u stolicy apostolskiej, w przeciwnikach rewolucyi wewnętrznych i w Niemczech. Kościół więc rzymski, konserwatyści i niektóre państwa niemieckie a mianowicie Prusy, mniej pochopne do stawiania w obronie Austrii walczącej o swoje włoskie posiadłości, tém samém do przyłożenia ręki ku wzniesieniu pożaru powszechnego. W Niemczech mianowicie zwrot ten od gorącego rozdrażnienia i zęcnie przez Austrią rozdmuchiwaną ochoty wojennej ku trzeźwieszym zapatrywaniom, bardzo wybitny. Dziennikarstwo i gabinety niektórych państw południowo-niemieckich widocznie z Austrią związanym, wzywają wprawdzie namiętniej niż kiedykolwiek rzeszę niemiecką do natychmiastowego ozięnego wystąpienia nad Renem, natomiast jednak głos dziennikarski i wola gabinetów w Prusiech i niektórych państwach północno-niemieckich odpychają wyraźniej jak dotąd myśl pomagania Austrii orężem w obronie Lombardyi a nawet Wenecyi. Świadczy o tém bezskuteczna misya pruskiego jen. Willisena do Wiednia, który wrócił z niczém, nie chcąc i nie mogąc przystać na żądanie Austrii, by Prusy w zamian za różne ustępstwa na rzecz pokoju, zagwarantowały jęj posiadanie włoskich dzierżaw; świadczy o tém energiczne a nawet groźne występowanie Prus w sejmie rzeszy niemieckiej naprzeciw państwom niemieckim z Austrią jawnie trzymającym, a które dążą do wydarcia Prusom przewodnictwa w kierunku spraw rzeszy; świadczy wreszcie bardzo zmieniona mowa naczelnych organów liberalnego stronnictwa jak Gazety Kolońskiej, berlińskiej National-Zeitung, które główną swoją zapalczywość nie już na Francją ale na państwa niemieckie wojny z nią pragnące wywierają. Ostatnie zwycięstwa Francuzów na polu bitwy wzmocniły raczej, zdaje się, to rozsądne usposobienie niżliby je w czemśkolwiek osłabić miały.

W Anglii, gdzie i manifest królowej i opinia publiczna przez organa dziennikarstwa i mityngów za neutralnością i nieinterwencją się oświadczyły, nosiła i nosi dotychczas ta neutralność, jakżeśmy to widzieli, cechę pewnej przychylności dla Austrii i wątpliwą jest czyby wytrzymała pod

rzędem lorda Derby próbę istotnego oderwania Lombardyi i Wenecyi od austriackich posiadłości. I tu wszelako nadzieja bezwzględnej nieinterwencji tego wielkiego mocarstwa, a więc uchylenia wojny powszechniej, raczej zwiększona niżli uszczuplona, bo zwiększone prawdopodobieństwo, że gabinet lorda Derby upadnie pod ciosami sprzymierzonej opozycyi, i że lord Palmerston rządu po nim obejmie. A wtedy owa angielska neutralność będzie miała tak wyraźny odcień przychylności dla Francyi i dla niepodległości włoskiej, jak dziś ma wyraźny odcień stronnym względów dla Austrii.

Rosyjskie stanowisko zbrojnego oczekiwania i groźnej neutralności, bardzo jeszcze wątpliwe i niejasne dni temu dziesięć, narysowało się dużo wyraźniej przez ostatnią notę okólną ministra spraw zagranicznych, księcia Gorczakowa. Gabinet petersburski wypowiada bardzo kategorycznie w tym dokumencie dyplomatycznym, o którego autentyczności powątpiewać nie można, że Rosya o tyle pozostanie neutralną, o ile rzesza niemiecka nie wnięsza się do wojny austriacko-francuskiej we Włoszech, dając jasno do zrozumienia, że w razie interwencji niemieckiej na korzyść Austrii, Rosya nie omieszka zbrojnej zrobić dywersyi na korzyść Włoch i Francyi. Stanowcze to oświadczenie przyczynia się także do zmniejszenia widoków wojny powszechniej, dając wiele do myślenia zagorzałym niemieckim zwolnikom wojny nad Renem.

Włoski ruch narodowy nie wystąpił dotąd nigdzie z dość ciasnego koryta, które mu przezorność dyplomatyczna cesarza Napoleona zakresliła. W państwie kościelnym generał Goyon powściąga moralną przewagę jakiejś imię francuskie dziś we Włoszech zażywa, zbyt gorące i za daleko sięgające objawy patryotyzmu i liberalizmu włoskiego; w Neapolu wszystko dotąd na stariej, tak nazwanej porządkowej postępuje drodze. I Włochy więc nie przyrzuciły palnego materiału do rozniecenia owego, kilka tygodni temu tak ogólnie oczekiwanego pożaru powszechnego.

Jedynie zajścia ostatnich dni dziesięciu, które nieco groźniejszy prognostyk pokojowi Europy stawiałyby pozwoliły, są: tajemniczy wyjazd Koszuta i kilkuset wychodźców węgierskich, jakoby zdążających do ojczystego kraju dla rozniecenia tam powstania; a obok tego coraz groźniejsze symptomata bliskiego wybuchu strasznej wojny plemiennej w Turcyi. Wszelako co do Koszuta więcej jest jak nieprawdopodobną, iżby w obecnej chwili miał rozniecać powstanie w porozumieniu z cesarzem Napoleonem, co zaś wbrew jego życzeniu uczyni, nie będzie na teraz miało europejskiego znaczenia. Co do powikłań wschodnich przeczyć nie można, że noszą w sobie zaród dużo większych wstrząśnień i przemian europejskich niżli wojna włoska, dziś jednak nie wiadomo jeszcze kiedy i w jaki sposób rozpocznie się ten, zapewne ostatni już akt wielkiego wschodniego dramatu, co od tak dawna dyplomacyi europejskiej bezsenne sprowadzał noce.

Zbierając w dwóch słowach wszystko to co grozi jeszcze wojną europejską, zobaczymy: naprzód, że przejście wojsk francusko-sardyńskich przez Minczio a nawet Adyge, nie wyklucza już

dzisiaj koniecznie zlokalizowania wojny; powtóre, że wojenny zapal niektórych państw niemieckich o tyle tylko groźnym się stanie dla pokoju całej Europy, o ile Prusy nie potrafią utrzymać się przy hegemonii w rzeszy niemieckiej; że wreszcie powikłania wschodnie, najgroźniejsze na teraz, mogą jeszcze czas niejaki się przeciągać, do otwartego nie przychodząc wybuchu. W ogóle więc powszechna wojna europejska nieco mniej dziś ma prawdopodobieństwa za sobą jak dziesięć dni temu.

Główny zarząd długów państwa przypomina jeszcze raz, prekludowane bilety kasowe z roku 1835. Te i pożyczkowe z roku 1848 mogą jeszcze obecnie być wymienione na inne, w głównych kasach rejencyjnych lub w Berlinie w biurze kontroli papierów na ulic Orańskiej No. 92.

Berlin, 10 czerwca. W ministeryalnej Gazecie Pruskiej czytamy: „Od kilku dni rozeszła się pogłoska, jakoby uruchomienie armii już było postanowionem, z czego wnoszono, że Prusy w wojnie wkrótce wezmą udział. Zdaje nam się, że się nie pomyliły, jeżeli wyrzeczemy, iż podobne postanowienie dotychczas ani uchwalonem, ani tak prędko jest spodziewanem. Gdyby się Prusy widziały spowodowanymi, w rozwinięciu swych sił krok naprzód postąpić, miałyby to zdaniem naszym jedynie na celu stanowisku dotychczas zachowanemu dobitniejszą nadać powagę.“

Posel tutejszy przy dworze W. Brytanii, hrabia Bernstorff, przybył wczoraj z Londynu i ma tu kilka dni zabawić, również i posel przy Związku niemieckim, rzeczywisty tajny radca Usedom.

FRANCYA.

Paryż, 8 czerwca. Chęć skombinowania przeciwnych sobie depezy, przychodzących tak z Wiednia, jako z drugiej strony z obozu francuskiego lub z Turynu, sprawiła tę pomyłkę, że powszechnie przez czas niejaki mówiono o dwóch bitwach pod Magentą; tymczasem teraz okazuje się jasno, że tylko jedna była bitwa, a wszystkie podane szczegóły z obydwóch stron przeciwnych do niej się ściągają. Depesze wiedeńskie, które opiewały, że Francuzi przepędzeni zostali napowrót po za Tycyn, że wojsko austriackie stoi między Abbiate-Grasso i Binasco, zagrażając z boku armii związkowej i wstrzymując ją od dalszego postępu, zdają się być poezją obozową, albowiem skutki, o których już wątpić nie można, dowodzą wręcz przeciwnego wypadku. Wedle urzędowej depezy Monitora, cesarz wraz z królem sardyńskim przybyli dziś z rana o godz. 8ej do Medyolanu, gdzie ich z największym zapalem przyjęto, a nawet Pawia została przez Austriaków pospiesznie opuszczoną, tak iż ani armat, ani amunicyi zabrać nie zdążyli. Austriackie centrum i lewe skrzydło cofa się nad Adde, prawe zaś w północnej Lombardyi także niefortunnie, jak się zdaje, walczyło przeciw Garibaldiemu, który korpus jen. Urbana rozbił i zapędził po za Monzę. Austriacy cofnęli się w dość dobrym porządku z pod Magenty, gdyż nie 36, jak prostowano, lecz 4 tylko podobno armaty zostawili w ręku Francuzów. Raport jen. Gyulai prawi o stracie 4 do 5000 ludzi pod Magentą, jest to podanie również fałszywe jak pierwsza depeza francuska, która o 3000 rannych i zabitych donosiła. Straty tak Austriaków jako i Francuzów były ogromne; zrobiły one we Francyi nie małe wrażenie, zwłaszcza, że właśnie wyborowe pułki najwięcej ucierpiały, a z wielu stron odzywają się głosy cierpkiej przygany na zbyt lekkomyślne marnowanie ludzi przez to, że kilka razy już wystawiano pojedyncze korpusy lub oddziały na natarcie całych niemal sił nieprzyjacielskich, nie obmyśliwszy stósownych i spiesznych posiłków. Stąd też w bitwie pod Magentą strata dochodzi do 10000 ludzi ze strony Francuzów, nawet podług ostatnich podań, zabitych

